1

.南中学校区コミュニティ円卓会議理事会議事録（要約版）

南中学校区円卓会議事務局

１． 第 1 回理事会

日時、場所  3 月 1 日（日）午後 1 時 30 分～５時 コミュニティセンター（多目的室２）

参加者状況  出席者 １８名＋市（地域担当）２名

概   要

① 中学校区円卓会議ニュース第１号発行について

      理事会承認後、校区内名簿登載自治会加入世帯５，５００部配付決定。

第１号ニュースなので、全戸配布したい。未加入自治会のうち希望があれば配付する。

②会則の修正

      第４条（構成員等）の等の抹消と第２項自治会・住宅会・マンション管理組合を追加する。

    ③登録名簿の管理について

      会則第４条により、構成員名簿への登載希望があれば、事務局が受付して名簿に登載し、

      理事会に報告する。

      管理する名簿として、構成員名簿のほか定例会代議員名簿を作成する。

      名簿は事務局が管理し、定例会や理事会から請求があればいつでも開示できるようにする。

      団体・組織に所属する個人について、代表者の推薦を受ければ名簿に登載する。

④会計管理について

      平成２０年度運営費の予算計画（ニュース第１号印刷費、議長印、ゴム印、コピー用紙等）

      会計管理方法について

      円卓会議会計は、円卓会議運営費および年度末の部会会計報告をまとめ、監事の監査を

受けた後、理事会の承認を受けて市に報告をする。

    ⑤部会創設について

      部会規程案とメンバー募集方法について検討。

    ⑥事業計画案の検討

      事業テーマ、理事会で優先順位を付けて考えていく。

⑦事務局員について

      各団体・組織からの推薦者および個人の希望者で事務局が推薦する者。

⑧その他 コミュニティセンター内にメールＢＯＸの設置

            ５月９日（土）第１回定例会開催決定する

２．第２回理事会

日時、場所  ３月２１日（土）午後１時３０分～５時 コミュニティセンター（多目的室２）

参加者状況  出席者 １８名＋市（地域担当・サポーター）３名

概   要

① 名簿登載外自治会への南中学校区円卓会議ニュース第１号配付について

配付要望書を１１か所の自治会に配付。うち６自治会より返事あり ２４４部配付。

②常設事務局設置場所について

2

    １案、南中学校 ２案、民間のハイツ ３案、コミュニティセンターを検討

    理事会としてはコミュニティセンターを要望する。

    市の方へ要望書を提出する。

③当面の事業計画

    a.初年度は円卓会議のコミュニティ事業

b.自治会で課題として上がっているが単独では実施できない事業

c.南中学校区全体に関わる環境問題

d.事務所活動費、広報活動経費（円卓会議ニュース）などをテーマにする。

      定例会までに事務局で事業案を提出、ｄ.事務所活動費、円卓会議ニュースは事務局一任で承認。

      南中わくわくフェスティバルへの共催、研修会・講習会の開催などの事業を取り上げる。

   ④その他

      部会の創設について

３．第３回理事会

日時、場所  ４月１７日（金）午後６時３０分～９時 コミュニティセンター（多目的室２）

参加者状況  出席者 １７名＋市（課長・地域担当）３名

概   要

①第１回定例会式次第の検討。第１号議案～第５号議案について

②定例会の運営と定例会議決権の扱いについて

    定例会代議員は団体等に所属する代表者および議長推薦者等および役員で構成する。

③平成２０年度運営費決算報告と平成２１年度運営費について

    平成２０年度運営費は１００，０３７円の実績。

    理事会で会費を集めてはどうかという論議もされたが、今後検討するということになった。

④平成２１年度事業計画案について

    a.常設事務所設置費用について

    b.円卓会議ニュース発行

    c.南中わくわくフェスティバル参加について

    d.青パトの導入

    e.研修会・講演会の開催

  このうち d.青パトについては、今後検討していくことになり、その他については、定例会に提案する。

   ⑤円卓会議の基本的な役割に関する考え方について（支援センター白井所長より）

     円卓会議は地域のまちづくりニーズを集約するもの。

⑥部会の立ち上げと部会組織・メンバー募集について

     部会員推薦依頼 ５月中に推薦してもらう。

⑦その他

    自治会等団体・組織役員の変更に伴う円卓会議名簿の変更について。

以上